
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2458 del 12/12/2016 prot n. 2016/808

Oggetto: SP n.248/1 di Petrignano di Assisi. - App.ne preventivo di spesa per intervento di 
ripristino barriera di protezione laterale metallica danneggiata a seguito incidente –Approvazione 
verbale d'urgenza, determina a contrarre e aff.to ai sensi art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

ATTESO che la L.n.289 del 27.12.2002 (finanziaria 2003) all’art.24, comma 3, e s. m.i. ha disposto 
che gli enti pubblici istituzionali hanno l’obbligo di utilizzare le convenzioni quadro definite dalla  
CONSIP s.p.a. per l’acquisto di beni e servizi; 

RICORDATO, altresì, che il comma 4 dell’art.1 del Decreto legge n.168/2004 e s.m.i. ha introdotto 
ulteriori modifiche in relazione alle procedure d’acquisto di beni e servizi, disponendo che le 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni CONSIP o altrimenti, per beni e 
servizi comparabili con quelli oggetto delle medesime Convenzioni, ne utilizzano il parametro 
qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della “Piattaforma Consip” 
anche quando vengono utilizzate procedure telematiche ai sensi del D.P.R. n.101/2002; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’art.1, comma 3 del D.L. n.95/2012, convertito nella L.n.135 del 
07.08.2012, prevede che: “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art.26 della legge 23.12.1999, n.488 
stipulate da CONSIP s.p.a. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art.1, 
comma 455 della L.n.296/2006, n.296, possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile ed in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO, infine, che l’art.7, comma 2 del D.L.n.52/2012, convertito nella L.n.94 del 
06.07.2012, ha introdotto anche per gli EE.LL. l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
della vigente normativa, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, significando che, in caso di acquisto sul mercato elettronico non si applica il termine 
dilatorio di 35 gg. dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva alla stipula 
del contratto, ai sensi dell’art.11 della L.n.94/2012; 

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti disciplinato dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il verbale d’urgenza redatto in data 09.12.2016 dall’Istruttore Tecnico  Direttivo per la zona 
C) Geom. L. Pazzaglia  del seguente tenore:

“Vista la segnalazione telefonica  da parte della Polizia Municipale di Assisi in data 29/11/2016 per 
la richiesta urgente di intervento da parte della squadra manutenzione per la transennatura  e 
installazione di segnaletica temporanea di pericolo in corrispondenza del ponte sul fiume 
“Chiascio” per il danneggiamento di una barriera metallica da incidente stradale e per la valutazione 
delle condizioni di sicurezza della stessa al KM 6+200 circa della SP n.248/1 di Petrignano 
d’Assisi;

VISTE  le condizioni di rischio e lo stato dei luoghi  in generale che hanno determinato l’emergenza 
si ritiene di intervenire senza indugio per rimuovere lo stato di pericolo rimuovendo la barriera 
metallica di protezione  danneggiata in seguito di incidente stradale  e l’installazione di nuova 
barriera metallica avente le stesse caratteristiche di quella esistente”;

VISTA la perizia dei lavori di urgenza di cui all'oggetto costituita dai seguenti elaborati tecnici:

. Quadro economico;

. Documentazione fotografica;

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere  il conseguente impegno di spesa di spesa a 
carico del Bilancio  2016 finanziando la spesa con i proventi derivanti dal rimborso spese di 
istruttoria e corrispettivi per il rilascio di autorizzazioni e concessione del codice della strada; 

CONSIDERATO che le caratteristiche dell’affidamento dei lavori in questione  rientrano tra quelle 
riconducibili alla tipologia di cui all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e affidabili ai 
sensi dello stesso articolo;

CONSIDERATO che la tipologia di che trattasi non rientra tra quelli per cui sono state stipulate 
convenzioni quadro CONSIP , né presenti sui cataloghi online messi a disposizione dal MEPA;

PRESO atto dell’urgenza ed indifferibilità delle acquisizioni in parola; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere in forma 
autonoma all’acquisizione di cui all’oggetto; 

DATO atto che, ai fini dell’affidamento  dei lavori in questione, sono state interpellate le seguenti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



n.2 ditte  specializzate nel settore delle carpenterie metalliche  e in possesso di mezzi idonei:

Ditta M.M. di Mosconi Mauro;

Ditta Flavio Casciari srl 

RILEVATO che la miglior offerta economica è risultata essere quella della ditta M.M. di Mosconi 
Mauro  con sede in Via Stradetta, 30 Petrignano di Assisi – PG – per l’importo di netti € 3.370,00;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, alla ditta M.M. 
di Mosconi Mauro  l’esecuzione della prestazione in questione, per netti € 3.370,00 oltre € 741,40 
per IVA 22% per un totale di € 4.111,40;

VISTO il CIG assunto in AVCP (Z551C6E593);

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità;

CONSIDERATO che l’affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art.80 del 
D.Lgs.n.50/2016 e che, a tal fine, la ditta in parola ha prodotto la dichiarazione sostituiva di cui al 
DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n. 50/2016.;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

RILEVATO, inoltre, che la spesa impegnata con il presente atto è  spesa strettamente necessaria al 
fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ; 

VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTO il D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1.di prendere atto di quanto in premessa specificato; 

2. di approvare la perizia  della prestazione in oggetto, costituita dagli elaborati tecnici in premessa 
elencati, il cui costo complessivo ammonta a € 4.111,40, lavori necessari al fine di non arrecare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai  sensi e per gli effetti  
dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000;

4. di affidare la prestazione  di che trattasi  alla ditta   M.M. di Mosconi Mauro  con sede in Via 
Stradetta, 30 Petrignano di Assisi – PG - per  netti € 3.370,00 oltre € 741,40 per IVA 22% per un 
totale di € 4.111,40;

5. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo 
alla pratica in oggetto è : Z551C6E593;

6. di assumere l’impegno di spesa di € 4.111,40, in relazione all’esigibilità della obbligazione, come 
da tabella in calce riportata;

7.di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ art. 
6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

8.di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

9. di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163 del TUEL approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

10.di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolare fattura, debitamente controllata per 
la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e 
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della 
ditta medesima; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



11.  .di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016 la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013, n.33, come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

12.  di dare atto che Carla Giannoni è responsabile del presente procedimento amministrativo. 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 20400/42 4.111,40

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


